ПРОТОКОЛ № 67

заседания Совета Некоммерческого Партнерства

«Евросибирская саморегулируемая организация арбитражных управляющих”

г. Уфа

      07.07.2009г.

Присутствовали:

Председатель Совета  - Кривов П.И.

Члены: Бычина О.П., Гарифуллин А.Н., Гилязов И.К., Камилов Д.Ф., Муфазалов Г.Г., Светлов В.Г., Талипов Ш.С., Перепелкин В.И.,  Черненко И.В., Гирфанов Т.К., Сухов А.А., Еникеев Ф.Ф., Третьяков И.А., Уралбаев Р.Р.

Секретарь: Гирфанов Т.К.

Присутствуют: Шуваров Р.А. - генеральный директор;

     Галиев А.Ф. - заместитель генерального директора;

     Ясавеева Г.М. - главный бухгалтер;

    Боин Е.А. - специалист СРО;

    Мавлеева Л.Р. - специалист СРО.

Выступил Председатель Совета НП СРО АУ «Евросиб» Кривов П.И.: Согласно журнала регистрации участников на заседании присутствуют 15 членов Совета из 19, кворум имеется. Предлагаю открыть заседание Совета.

За открытие заседания Совета голосовали: За – 15, против – нет, воздержались – нет.

Розданы бюллетени.

Повестка дня:

1.  Рассмотрение заявлений о приеме кандидатов в арбитражные управляющие в состав членов НП СРО АУ «Евросиб».

2. Рассмотрение и утверждение графика плановых проверок.

3. Рассмотрение вопроса об аккредитации оценочных, юридических, консалтинговых компаний при НП СРО АУ «Евросиб».

4.  Рассмотрение заявлений арбитражных управляющих об отсрочке и об освобождении от уплаты членских взносов.

5.  Разное.

Кривов П.И. 11 мая 2009г. Общим Собранием участников НП СРО АУ «Евросиб» избран новый состав Совета. Для общего руководства и ведения заседаний  Советов необходимо внести и рассмотреть первым вопросом: «Избрание председателя Совета НП СРО АУ «Евросиб». Соответственно, поменяется нумерация вопросов повестки.

Далее, в связи с отсутствием заявлений фирм и индивидуальных предпринимателей на прохождении аккредитации при СРО, предлагается в рамках четвертого вопроса повестки рассмотреть и утвердить изменения в:

- Положение о порядке аккредитации профессиональных аудиторских, оценочных, юридических и иных организаций;

-  Стандарты и правила деятельности и деловой этики;

- Положение о комиссии по стандартам.

В рамках вопроса  «Разное» предлагается включить 6 и 7 вопросы.

Шестой вопрос: «Рассмотрение предложений дисциплинарной комиссии НП СРО АУ «Евросиб»;

Седьмой вопрос:

А) Формирование специализированных рабочих органов:

· комиссия по отбору кандидатур арбитражных управляющих;

· контрольная комиссия;

· дисциплинарная комиссия;

· комиссия по стандартам;

· инвестиционно-экспертная комиссия.

        Б) О членстве отстраненных арбитражных управляющих;

        В) О внесении кандидатов в судьи в состав третейского суда.

        Г) О вхождении НП СРО АУ «Евросиб» в состав объединения саморегулируемых

             организаций арбитражных управляющих.

С учетом внесенных изменений предлагается следующая повестка.

1. Избрание председателя Совета НП СРО АУ «Евросиб»;

2. Рассмотрение заявлений о приеме кандидатов в арбитражные управляющие в состав членов НП СРО АУ «Евросиб».

3.  Рассмотрение и утверждение графика плановых проверок.

4.  Рассмотрение и Утверждение изменений в :

- Положение о порядке аккредитации профессиональных аудиторских, оценочных, юридических и иных организаций;

-  Стандарты и правила деятельности и деловой этики членов НП СРО АУ «Евросиб»;

- Положение о комиссии по стандартам.

5.  Рассмотрение заявлений арбитражных управляющих об отсрочке и об освобождении от уплаты членских взносов.

6.  Рассмотрение предложений дисциплинарной комиссии НП СРО АУ «Евросиб»;

7.  А) Формирование специализированных рабочих органов;

      Б) О членстве отстраненных арбитражных управляющих;

      В) О внесении кандидатов в судьи в состав третейского суда;

   Г) О вхождении НП СРО АУ «Евросиб» в состав объединения саморегулируемых

          организаций арбитражных управляющих.

 За утверждение предложенной повестки дня голосовали: За – 15, против – нет, воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

1. По первому вопросу повестки выступил Перепелкин В.И.   11 мая 2009г. Общим Собранием участников НП СРО АУ «Евросиб» избран новый состав Совета, работа предыдущего состава под руководством Председателя Совета Кривова П.И. признана удовлетворительной. Предлагаю избрать Председателем Совета Кривова Петра Ивановича.

За данное предложение голосовали: За – 15 , против – нет, воздержались – нет.

Принято решение. Избрать председателем Совета Кривова П.И.

2. По второму вопросу повестки дня выступила специалист СРО Мавлеева Л.Р.

В адрес СРО поступило заявления Токаренко В.С. и Останиной Л.Н. о приеме в арбитражные управляющие в состав членов НП СРО АУ «Евросиб».

Исполнительной дирекцией рассмотрены поступившие материалы и сделан  вывод о необходимости удовлетворения заявлений о приеме в члены организации кандидатов.

Кривов П.И. Поступило предложение удовлетворить заявления Токаренко В.С. и Останиной Л.Н. о приеме в арбитражные управляющие в состав членов НП СРО АУ «Евросиб».

Голосовали: За – 15, против – нет, воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

3. По третьему вопросу выступила специалист СРО Боин Е.А. в своем выступлении она ознакомила членов Совета с графиком проведения плановых проверок арбитражных управляющих на 2009г.

Кривов П.И. Поступило предложение утвердить предложенный график проведения плановых проверок НП СРО АУ «Евросиб» на 2009г..

Голосовали: «За»-  15, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

4. По четвертому вопросу повестки выступил заместитель генерального директора Галиев А.Ф., в своем выступлении он ознакомил членов Совета с изменениями в Положение о порядке аккредитации профессиональных аудиторских, оценочных, юридических и иных организаций, Стандарты и правила деятельности и деловой этики и Положение о комиссии по стандартам.

Кривов П.И. Поступило предложение утвердить изменения в  Положение о порядке аккредитации профессиональных аудиторских, оценочных, юридических и иных организаций, Стандарты и правила деятельности и деловой этики и Положение о комиссии по стандартам.

Голосовали: За – 15, против – нет, воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

5. По пятому вопросу выступила главный бухгалтер СРО Ясавеева Г.М.  Специалистами исполнительной дирекции было рассмотрено 7 заявлений  об освобождении от уплаты регулярных членских взносов, по 8 предприятиям с приложениями подтверждающих документов. В ходе рассмотрения принято решение вынести их на обсуждение Совета.
Заявления на отсрочку  подали 19 арбитражных управляющих. В ходе рассмотрения исполнительной дирекцией принято решение вынести их на обсуждение Совета.

Кривов П.И. Утвердить 19 заявлений арбитражных управляющих об отсрочке уплаты членских взносов на 2 месяца, удовлетворить 7 заявлений арбитражных управляющих об освобождении уплаты членских взносов (см. приложение).

Голосовали: За – 15, Против – нет, Воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

6. По шестому вопросу выступил секретарь дисциплинарной комиссии Гирфанов Т.К., который просил утвердить решение дисциплинарной комиссии от 23.04.2009г.:

1.Исключить АУ  Байгускарова Р.З. из состава членов СРО за систематические нарушения.

2. Наложить штрафы следующим АУ за систематические нарушения:

Николаеву А.Ю.                     2000 рублей;

Шайдуллину В.Г.                   2000 рублей;

Баширову В.В.                        5000 рублей;

Садыкову Р.Р.                          5000 рублей.

Гирфанов Т.К. От арбитражного управляющего Байгускарова Р.З. 30.06.2009г. поступило ходатайство об отложении рассмотрения вопроса об его исключении.

Кроме этого, от арбитражного управляющего Садыкова Р.Р. 07.07.2009г. поступило обращение о вынесении Советом предупреждения в связи с тем, что текущие отчеты по предприятиям были представлены в установленные сроки своевременно, однако отсутствовали приложения к ним и поэтому были возвращены.

Кривов П.И. Поступило предложение отложить рассмотрение решения дисциплинарной комиссии от 23.04.2009г. по исключению арбитражного управляющего Байгускарова Р.З. на следующее заседание и утвердить решение комиссии в части наложения штрафов на арбитражных управляющих Николаева А.Ю., Шайдуллина В.Г., Баширову В.В. Арбитражному управляющему Садыкову Р.Р. вынести предупреждение.

За данное предложение голосовали: За – 15, Против – нет, Воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

Гирфанов Т.К.  Прошу утвердить решение дисциплинарной комиссии от 28.05.2009г.:

1.Исключить АУ  Байгускарова Р.З. из состава членов СРО за систематические нарушения.

2. Исключить АУ  Иванова В.В. из состава членов СРО за систематические нарушения.

Поступило предложение: Отложить рассмотрение решения дисциплинарной комиссии от 28.05.2009г. по исключению арбитражного управляющего Байгускарова Р.З. на следующее заседание и утвердить решение комиссии в части исключения арбитражного управляющего Иванова В.В.

Голосовали: За – 15, Против – нет, Воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

7. А) По вопросу формирования специализированных рабочих органов Организации выступил Перепелкин В.И. и предложил сформировать комиссию по отбору кандидатур арбитражных управляющих в следующем составе:

1. Муфазалов Г.Г.
- Председатель комиссии;

2. Сатыев И.В.
- член комиссии;

3. Еникеев Ф.Ф.
- член комиссии;

4. Шуваров Р.А.
- член комиссии;

5. Япаров Г.Х.
- член комиссии;

Кривов П.И. Прошу утвердить в целом комиссию по отбору кандидатур арбитражных управляющих  НП СРО АУ «Евросиб».

Голосовали: За – 15, против – нет, воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

Далее Перепелкин В.И. предложил сформировать контрольную комиссию в следующем составе:

1. Гирфанов Т.К.

- Председатель комиссии;

2. Талипов Ш.С.

- член комиссии;

3. Гулюмов Ф.М.

- член комиссии;

4. Палаксов В.В.

- член комиссии;

5.  Шаймухаметов Р.С.
- член комиссии.

Кривов П.И. Прошу утвердить в целом контрольную комиссию  НП СРО АУ «Евросиб».

Голосовали: За – 15, против – нет, воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

Перепелкин В.И. предложил сформировать дисциплинарную комиссию в следующем составе:

1. Диденко С.Н.
- Председатель комиссии;

2. Байков Р.Д.
- член комиссии;

3. Ирмикимов И.Х.
- член комиссии;

4. Валиев И.Я.
- член комиссии;

5. Япрынцев А.В.
- член комиссии.

Кривов П.И. Прошу утвердить в целом дисциплинарную комиссию  НП СРО АУ «Евросиб».

Голосовали: За – 15, против – нет, воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

Кривов П.И. предложил сформировать  комиссию по стандартам в следующем составе:

1. Перепелкин В.И.

- Председатель комиссии;

2. Бычина О.П.

- член комиссии;

3. Гарифуллин Р.Ш.

- член комиссии;

4. Крючков В.Я.

- член комиссии;

5.  Китов С.В.

- член комиссии.

Кривов П.И. Прошу утвердить в целом комиссию по стандартам  НП СРО АУ «Евросиб».

Голосовали: За – 15, против – нет, воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

Перепелкин В.И. предложил сформировать инвестиционно-экспертную комиссию в следующем составе:

1. Светлов В.Г.
- Председатель комиссии;

2. Камилов Д.Ф.
- член комиссии;

3. Султанов А.М.
- член комиссии;

4. Колпаков В.Е.
- член комиссии;

5. Черненко В.Г.
- член комиссии.

Кривов П.И. Прошу утвердить в целом инвестиционно-экспертную комиссию НП СРО АУ «Евросиб».

Голосовали: За – 15, против – нет, воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

Б) Кривов П.И. В адрес Совета поступило обращение генерального директора по вопросу о членстве отстраненных с предприятий должников арбитражных управляющих. По данному вопросу выступил Минлигареев А.А.

В ходе изучения определений Арбитражных судов, поступивших в адрес СРО, установлено следующее:

- Определением Арбитражного суда Ямало-Ненецкого АО от 01.06.2009г. Загидуллин Ф.А. был отстранен с ООО «Ямалэнерго», в связи с выявленными нарушениями ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

-  Определением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 12.03.2009г. Садыков Р.Р. был отстранен с ГУП ТС «Баштрансстрой», в связи с выявленными нарушениями ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

- Определением Арбитражного суда Тюменской области от 03.03.2009г. Шайбаков Ф.Г. был отстранен с ИП Полтавец С.Э., в связи с выявленными нарушениями ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

- Определением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 02.04.2009г. Шайдуллин В.Г. был отстранен с СПК «Буляк», в связи с выявленными нарушениями ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

- Постановлением Восемнадцатого Арбитражного Апелляционного суда от 10.06.2009г. Степанова В.Б. был отстранен с СПК «Ик», в связи с выявленными нарушениями ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

- Протоколом собрания кредиторов от 11.06.2009г. Баширов В.В. был отстранен с ООО «Шахтснабсервис» данного предприятия, в связи с выявленными нарушениями ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

- Решением арбитражного суда Республики Башкортостан от 08.04.2009г. Иштуганов Ф. М. был дисквалифицирован по ОАО «Мелеузовский РемТехСервис», в связи с выявленными нарушениями ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

        В соответствии с Приказом Минэкономразвития РФ от 19.10.2007 №351 «Об утверждении порядка выбора уполномоченным органом, представлять в делах о банкротстве и в процедурах банкротства требования об уплате обязательных платежей и требования РФ по денежным обязательствам, саморегулируемой организации арбитражных управляющих при подаче в арбитражный суд заявлений о признании должника банкротом», уполномоченный орган принимает решение о неучете саморегулируемой организации для указания в своем заявлении в следующем случае: отстранение арбитражного управляющего от исполнения обязанностей в деле о банкротстве в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением возложенных на него обязанностей.

     На основание вышеизложенного указанными арбитражными управляющими допущены нарушения Приказа №351, в результате чего есть вероятность принятия решения о неучете СРО, прошу на ближайшем заседании Совета рассмотреть вопрос  исключения данных арбитражных управляющих из состава организации.

Кроме этого, арбитражный управляющий Иштуганов Ф.М. не соответствует ст. 20 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Предложено: Исключить арбитражных управляющих Иштуганова Ф.М. и Степанова В.Б. из состава членов НП СРО АУ «Евросиб», по арбитражному управляющему Черепанову С.Н. отложить рассмотрение вопроса на следующее заседание Совета, по арбитражным управляющим Загидуллин Ф.А., Садыков Р.Р., Шайбаков Ф.Г. Шайдуллин В.Г., Баширов В.В. вынести предупреждения.

Кривов П.И. Прошу проголосовать за данное предложение.

Голосовали: За – 15, против – нет, воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

В) Кривов П.И. По вопросу «О внесении кандидатов в судьи в состав третейского суда» слово представляется Шуварову Р.А. В своем  выступлении он предложил включить в состав третейского суда следующих кандидатов:

· Маханова Ирина Владимировна;

· Давиденко Валерия Валерьевна;

· Кашаева Екатерина Анварбаковна;

· Ялчигулова Зиля Фирдатовна.

Кривов П.И. Прошу проголосовать за данное предложение.

Голосовали: За – 15, против – нет, воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

Г) Кривов П.И. По вопросу «О вхождении НП СРО АУ «Евросиб» в состав объединения саморегулируемых организаций арбитражных управляющих» слово представляется Шуварову Р.А. В своем  выступлении он предложил войти в состав  объединения саморегулируемых организаций арбитражных управляющих.

Предложено: Поручить генеральному директору НП СРО АУ «Евросиб» Шуварову Р.А. провести переговоры по условиям вхождения в состав объединения саморегулируемых организаций арбитражных управляющих и по результатам принять самостоятельное решение.

Кривов П.И. Прошу проголосовать за данное предложение.

Голосовали: За – 15, против – нет, воздержались – нет.

Решение принято единогласно.

Председатель

П.И. Кривов

Секретарь

Т.К. Гирфанов